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1 ÚVOD

Marketingové řízení by mělo být nedílnou součástí řízení každé organizace bez

ohledu na formu vlastnictví, oblast podnikání nebo velikost firmy. Jedním z hlavních

úkolů marketingu je formulace podnikatelské koncepce, koordinování všech činností

v rámci organizace a sběr a analýza informací získaných na trhu. Pokud je organizace

marketingově orientovaná, pak je marketing součástí systému sledování potřeb a přání

zákazníků. Marketingová strategie by měla stát u zrodu každé firmy a stejně tak u zrodu

každého nového produktu. Součástí strategie je i to, jak zákazník vnímá produkt a také

organizaci jako celek. Strategie je vytvářena delší dobu a je ji potřeba průběžně

upravovat. Tyto změny musí být ale velmi opatrné. K důraznějším změnám

marketingové strategie je nutné přistoupit, kdy trh nebo firmu zasáhne výrazná změna,

jako např. legislativní změny či silná konkurence. Firma na konkurenčním trhu dokáže

přežít jen v tom případě, pokud produkuje statky, o které mají zákazníci zájem a jsou

schopni či ochotni je kupovat. Základním principem marketingového přístupu je tedy

zaměření se na potřeby, přání a spokojenost zákazníků. Je nutné si ale uvědomit, že

mezi zákazníky existují podstatné rozdíly, a proto by se každá organizace měla snažit

rozlišit jednotlivé segmenty trhu a rozhodnout se, na které z nich zaměřit svoji nabídku.

Smyslem marketingových aktivit je dosažení vlastních firemních cílů. Spokojený

zákazník znamená pro každou firmu důležitý předpoklad její úspěšnosti. Pro splnění

svého účelu je nutno veškeré marketingové aktivity provádět systematicky. Tato

systematičnost se projevuje v následujících krocích: plánování, provedení a

kontrolování veškerých firemních marketingových aktivit. Plánování spočívá především

ve stanovení konkrétních cílů a v postupech, jak těchto cílů dosáhnout, čili

v marketingové strategii. Cíle mohou být různé, avšak měly by být konkrétní, měřitelné,

dosažitelné a reálné. Příkladem cílů může být např. zvýšení povědomí zákazníka o

nabízeném produktu či značce, zvýšení zákaznické věrnosti, zvýšení tržního podílu či

zisku, zkvalitnění služeb zákazníkům apod. Dále je také vhodné specifikovat dané cíle

pro jednotlivé segmenty klientů. Při stanovení cílů hraje velkou roli dokonalá znalost

konkurence a také potencionálních zákazníků.

Klíčovým prodejním nástrojem pro komplexnější produkty a služby je

marketingová komunikace. Jedná se o formu řízené komunikace, kterou firmy používají

k informování, ovlivňování či přesvědčování zákazníků a dalších cílových skupin.
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Původně definice marketingové komunikace zahrnovala do této oblasti veškerou

komunikaci mezi firmou a zákazníkem za účelem ovlivňování postojů a chování

zákazníka a týkala se produktů či služeb, které firma na trhu nabízí. V poslední době si

však firmy daleko více uvědomují nutnost intenzivně komunikovat i s dalšími subjekty,

jako např. s akcionáři, vlastníky, se zaměstnanci, s tiskem a ostatními médii, s orgány

veřejné a státní správy, apod. Souhrnným cílem řízení marketingové komunikace je to,

aby podoba informací (o produktu, značce, firmě a jejích aktivitách) byla vytvářena a

ovlivňována ve prospěch firmy.

Rozdíl mezi marketingem malých a velkých firem je spíše v obsahu marketingu,

který je ovlivněn vnitřními i vnějšími podmínkami, ve kterých tyto firmy působí.

V případě malých firem se zpravidla jedná o ohraničené trhy a limitované firemní

zdroje, možnosti a schopnosti. Tato specifika představují z hlediska marketingu pro

malé firmy, v porovnání s firmami velkými, určité výhody, ale i nevýhody. Za výhody,

vyplývající z těchto rozdílů, lze považovat např. značnou orientaci na zákazníka, užší

kontakt se zákazníky, kteří tak představují cenný zdroj informací. Dále se jedná o

minimální počet mezičlánků, což vytváří možnosti lepšího a rychlejšího řešení

problémů zákazníka. Další výhodou se jeví i vysoká flexibilita, která je důležitá právě

v podmínkách rychle se měnícího marketingového prostředí. Za nevýhody malých firem

z hlediska marketingu lze považovat především limitované zdroje, které se projevují

v nedostatku finančních a personálních zdrojů, či v nedostatku teoretických znalostí a

praktických zkušeností vlastníka firmy.

V případě malých firem není tak důležité vytvořit samostatné marketingové

oddělení, ale je nutné si uvědomit, že na marketingových aktivitách se podílí v podstatě

všichni zaměstnanci firmy. Ne jenom ti, kteří bezprostředně realizují konkrétní

marketingové aktivity či přicházejí do přímého kontaktu se zákazníkem, ale i ostatní

zaměstnanci, a to kvalitou odvedené práce, která se přímo či nepřímo promítá do kvality

firemních výkonů. V konečném důsledku totiž platí, že všechno, co firma dělá nebo

nedělá, ovlivňuje její image a tedy i to, jak je vnímána zákazníkem a ostatními subjekty

marketingového prostředí.

Cílem diplomové práce je zhodnotit současnou situaci marketingových aktivit

vybraného malého podniku a dále učinit konkrétní návrhy vedoucí ke zlepšení těchto

aktivit, a to na základě teoretických poznatků, výsledků hodnocení a vlastních

pracovních zkušeností.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam malých a středních firem

Je nespornou skutečností, že malé a střední firmy tvoří ve struktuře všech firem

drtivou většinu. Mezi přínosy těchto firem náleží:

Garance svobody – malé a střední firmy dávají šance ke svobodnému

uplatnění občanů - podnikatelů a také šanci k samostatné realizaci,

Reprezentace místního kapitálu – pro malé a střední firmy nebývá typické, aby

byly vlastněny zahraničními subjekty, jsou obvykle více svázány s určitým

regionem a také to, že ve vztahu k danému prostředí jsou tito podnikatelé

méně anonymní,

Flexibilita – firmy velice pružně reagují na rychle se měnící prostředí,

Nedílná součást ekonomiky – sektor malých a středních firem je v řadě

regionů velkým nositelem zaměstnanosti apod.

Na druhé straně tyto firmy mají ale určitá omezení, jako například:

Oproti velkým firmám mají menší ekonomickou sílu a také obtížnější přístup

ke kapitálovým zdrojům,

Mají slabší pozici ve veřejných soutěžích o státní zakázky,

Nemohou si běžně dovolit zaměstnávat špičkové odborníky,

Bývají ohrožovány chováním velkých firem a obchodních řetězců,

Často nejsou schopny plně využívat dostupné znalosti (Veber & Srpová,

2012).

2.2 Podstata marketingu

2.2.1 Pojem marketing

Existuje celá řada přístupů k popisu marketingu jako činnosti či filozofie. Také

existuje řada různých definic marketingu.
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 Kotler a Armstrong (2004) definují marketing jako „Společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.”

Podle Foreta, Procházky a Urbánka (2003) „Marketing představuje integrovaný

komplex činností zaměřených na sledování postojů spotřebitelů a situace na trhu a je

uceleným a systematických úsilím velkého počtu samostatně jednajících subjektů, které

usilují o vzájemnou spolupráci a o časovou a prostorovou koordinaci svých aktivit.”

„Marketing lze pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka” (Boučková a kol., 2003).

2.2.2 Význam a předmět marketingu

Finanční úspěch firem často závisí na marketingových schopnostech. Provoz,

finance a další firemní funkce ztrácí svůj význam, pokud neexistuje dostatečná

poptávka po výrobcích a službách, díky které společnost dosahuje zisku. Marketéři musí

činit důležitá rozhodnutí, například jaký bude nový produkt a za jakou cenu se bude

prodávat, kde se bude prodávat a kolik se bude investovat do propagace. Největšímu

riziku se vystavují ty firmy, které pozorně nesledují své konkurenty a zákazníky a

neustále nezlepšují své nabídky. Z toho vyplývá, že kvalitní a účinný marketing je nikdy

nekončícím procesem.

Předmětem marketingu jsou výrobky, služby, události, zážitky, osoby, místa,

majetek, firmy, informace a ideje (Kotler & Keller, 2007).

Podle Dohnala (2002) marketingové aktivity spočívají v řízení marketingových


[…]


spokojenost. Dále by bylo vhodné věnovat se důkladnějšímu průzkumu spokojenosti

zákazníků, např. ve formě dotazníků či při osobním jednání s konkrétními zákazníky.

V rámci analýzy konkurentů byla posouzena pozice vybraných konkurentů firmy

VOLF z hlediska využívání nástrojů marketingového mixu na základě stanovených

kritérií. Následně bylo provedeno zhodnocení těchto konkurentů ve vztahu k firmě

VOLF. Z výsledků jednoznačně vyplývá, že intenzita konkurence v odvětví je poměrně

vysoká, na druhou stranu lze konstatovat, že firma VOLF má v současné době

vybudovanou stabilní pozici na trhu školních a kancelářských potřeb.

Pro firmu VOLF je důležité „naučit se myslet více spotřebitelsky”, a to

především v oblasti produktové, neboť i správná volba výrobku a vhodného typu obalu

pomáhá firmě prodávat a tvořit hodnotu pro zákazníky. Neméně důležitá je i oblast

marketingové komunikace. Efektivním působením nástrojů komunikačního mixu lze

docílit zvyšování povědomí o firmě i její značce a také vyšší spokojenosti zákazníků a

jejich věrnosti firmě.
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10 SUMMARY

The aim of the thesis was to sum up the current situation of the company VOLF

office supplies Co., Ltd. from the perspective of marketing activities and creating

concrete proposals that would improve these activities, namely based on theoretical

knowledge, evaluation results and proper working experience.

The first part of the thesis has been focused on the literary review, where the

concepts on the given subject have been defined. The second part has been focused on

the practical aspects of the subject. This part includes the characteristic of the selected

company, the assessment of current marketing activities through marketing mix and the

evaluation of areas and subjects that are closely related to the marketing activities of the

company. It concerns the analysis of suppliers, the inventory management, the analysis

of customers and the analysis of competitors. In the final part the obtained results have

been summarized and on their bases there have been developed concrete proposals for

improvement in the sphere of marketing activities.

The primary sources of information were obtained through the structured

interviews with the owner and the sales manager of the investigated company. The

essential source for obtaining of the secondary information was the internal database

and web sides of VOLF Company and other internet resources.

The marketing mix has been used to evaluate the marketing activities. The used

tools at VOLF Company are product, price, place and promotion.

In the product sphere we can positively assess the extensive range of school and

office supplies and providing a range of supporting sales services. The VOLF Company

appeals to the customers by the products themselves, by regular assortment innovation,

also by a very good quality of the offered products and in most cases by an attractive

and functional packaging. For the business partners the own brand CONCORDE is a

guarantee of reliability, trust in products and competitive differentiation. In the product

sphere there is still room for constant improvement. Increased efforts should be devoted

to improve the design and the packaging labelling of some products. By putting a new

product into the assortment offer there should be made a thorough survey of customers.

The main emphasis in this sphere should be focused on the target „good“ product, i.e.

that the marketing activities should target those products that are not easily
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substitutable. Another important issue is the constant branding in order to increase

awareness of the brand in the minds of final customers.

The basis for determining the selling prices is the total cost of the VOLF

Company. Thus fixed prices are then compared to those of competitors and those being

acceptable by the market. Thanks to direct import the VOLF Company can offer

interesting prices to customers by many products. The pricing strategy is characterized

by long- term price stability. The price changes occur always once a year by creating a

new price list being valid for the following year. Also here the management of the

company tries not to increase prices significantly. In the sphere of price the company

has been recommended to try to negotiate by the suppliers favourable prices and

marketing benefits.

For the physical distribution of goods to final customers throughout the Czech

Republic the company mainly uses indirect distribution paths. The connecting

distribution segment is wholesale, retail chains and retail stores. The company can

guarantee the supply of goods to domestic customers within 24 hours after receipt of

order. The transportation of goods is free of charge and is ensured by the VOLF

Company through contractual transport partners.

In the sphere of promotion several tools have been applied. The most used tools

are sales promotion, personal selling and appeal to customers through the own website,

including e-commerce. In the sphere of sales promotion the company has been

recommended to focus more intensively on final customers and achieve that especially

the final customer notices the concrete special offer. In the sphere of advertising there

has been made a proposal to prepare for customers a banner campaign that appears

when customers search for products on the Internet. This campaign should include

strategically important products.

The aim of customer analysis was to identify the existing customers and to assess

how the sales team of VOLF Company collaborates with these customers. The major

market for sale of products is the domestic market, the customers of VOLF Company

are wholesale partners, retail chains and also retail stores in the South-Bohemian region.

The customer portfolio includes to a lesser extent also manufacturing companies,

various organizations and institutions. For the relationship management the VOLF

Company uses ABC method, which says, that 20% of the customers bring 80% of the
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turnover. This method is a very effective tool, which allows the company to focus on

what is important indeed. Company´s customer database is used for application of the

ABC method. In the customer sphere the company has been recommended to maintain

long-term positive relationships with the existing customers, to create added value for

them and to increase constantly their satisfaction. Furthermore it would be appropriate

to pursue a more thorough customer satisfaction survey, for example in the form of

questionnaire or by personal meeting with particular customers.

In the competitor analysis there has been considered the position of selected

competitors of the VOLF Company from the point of view of using the marketing mix

based on the given criteria. Subsequently an assessment of the competitors has been

made in relation to the VOLF Company. The results clearly show that the intensity of

competition in the industry is relatively high, on the other hand we can conclude that the

VOLF Company has built a stable position in the market of school and office supplies.

For the VOLF company it is important to “learn to think more from consumer´s

perspective”, especially in the product sphere, as also the right choice of product and

the appropriate type of packaging can help the company to sell and create customer

value. No less important it is also the sphere of promotion. By appropriate operation of

communication mix it can be achieved the raising awareness of the company and of the

brand and also higher customer satisfaction and their loyalty to the company.
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