Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Věra KOUTENSKÁ
Název práce Marketingové aktivity vybraného malého podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Bednářová Dagmar, Ing. CSc.
Oponent Ing. Petra Vachová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **86.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka věnovala svoji práci konkrétnímu cíli, kterým je zhodnocení současných marketingových aktivit společnosti VOLF kancelářské potřeby spol. s r.o. a vytvořila návrhy na jejich zlepšení.

Diplomantka pečlivě zpracovala získaná data, dopracovala se k závěrům. Kladně hodnotím především praktické přínosy pro společnost.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost marketingové teorie i schopnost její aplikace.

Práce obsahuje minimum finančních údajů, zvláště pak ve vztahu k marketingovým aktivitám.

Práce obsahuje minimum cizojazyčných zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jak společnost VOLF kancelářské potřeby spol. s r.o. vyhodnocuje a měří úspěšnost komunikace / marketingových aktivit?

2/ Vzdůstá zájem o Mobile Commerce / mobile marketing. Jak společnosti na tento trend reaguje?

Datum: 10.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce